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Abstrakt

Pohoří Guinejského zálivu představuje pás hor sopečného původu

rozkládajících se v Africe, v oblasti na hranicích Nigérie a Kamerunu a dále

pokračujících v Guinejském zálivu ostrovy Bioko, Sv. Tomáš a Princovým ostrovem.

Toto území je unikátní rozsáhlou horskou oblastí v celé střední a západní Africe.

Díky vysoké míře izolovanosti se stalo domovem mnoha endemických druhů a jako

celek patří do jednoho z 25 světových „hot-spotů“ biodiverzity, označovaného jako

West African Forests („Západoafrické lesy“). Toto pohoří je i přes svůj význam

z hlediska ochrany přírody pod silným antropogenním tlakem, protože po dlouhou

dobu patří k nejhustěji zalidněným oblastem tropické Afriky.

I přes všechny tyto faktory se ochranářské snahy v západní Africe zaměřují

především na nížinné oblasti rozsáhlých deštných lesů, zatímco horským systémům

je pozornost věnována spíše okrajově. Z toho plyne i nedostatek biogeografických a

fylogeografických studií horské fauny a flóry. V této práci jsem shrnul výsledky

všech klíčových studií zabývajících se biogeografií pohoří Guinejského zálivu. Dále

jsem osekvenoval tři mitochondriální geny (COI, COII a ND1) endemického

horského okáče Bicyclus anisops a na základě získaných sekvencí jsem zanalyzoval

strukturu populací tohoto druhu.

Variabilita ve studovaných genech byla relativně nízká. Fylogenetické analýzy

spolehlivě rozlišily studované populace do sedmi skupin (1. Mt. Cameroon,

2. Nkogam I, 3. Nkogam II, 4. Bakossi-Kupe-Manengouba-Bani, 5. Mbam,

7. Hosséré Enla Fabo 6. Všechny ostatní lokality (tj. Bamenda-Banso Mts., Acha

Tugi, Mbam, Ngel Nyaki, Gotel Mts.)), ale nevyřešily vztahy mezi nimi. Na základě

haplotypové diverzity populací B. anisops, jakožto deštníkového druhu, byly určeny

Mt. Cameroon, Nkogam, Mbam Massif, Mbiame, Hosséré Enla Fabo,

Mt. Manengouba, Mt. Kupe a Mt. Oku jako lokality s největším ochranářským

významem.

klíčová slova: Pohoří Guinejského zálivu, Bicyclus anisops, fylogeografie, motýli,

Afrika, Kamerun, Nigérie

Abstract

The Gulf of Guinea Highlands is a unique mountane range of volcanic origin,

situated on the African mainland in the borther of Nigeria and Cameroon, and the

Gulf of Guinea islands of Bioko, São Tomé and Príncipe. This area is highly unique

as the only large mountains in central and western Africa. The high degree of

isolation of these mountains generated high degree of endemism of many groups of

organisms; the whole region is thus one of the world biodiversity hotspots (known as

the West African Forests). Despite its tremnedous conservation importance, this

mountain range is under strong anthropogenic influence, as one of the most densely

populated areas in tropical Africa.

Despite all these factors, the conservation efforts in West Africa focused

mainly on lowland areas of rain forests, whilst only few conservation effort is

focused to the mountain habitats. As the other result, the lack of comprehensive

biogeographic and phytogeographical studies of mountain flora and fauna is obvious.

In this work, I have summarized the results of all crucial studies of the biogeography

of the Gulf of Guinea Highlands. I also obtained sequences of three mitochondrial

genes (COI, COII, and ND1) of an endemic montane butterfly Bicyclus anisops.

Variability in the studied genes was relatively low. Phylogenetic analyses

separated haplotypes into 7 well-established groups (1st Mt. Cameroon, 2nd Nkogam

I, 3rd Nkogam II, 4th Bakossi-Kupe-Manengouba-Bani, 5th Mbam, 7th Hosséré Enla

Fabo 6th all others localities (tj. Bamenda-Banso Mts., Acha Tugi, Mbam, Ngel

Nyaki, Gotel Mts.)) but did not significantly resolved relationships among them.

Based on the hyplotype diversity of B. anisops as an umbrella species,

Mt. Cameroon, Nkogam, Mbam Massif, Mbiame, Hosséré Enla Fabo,

Mt. Manengouba, Mt. Kupe and Mt. Oku are considered as localities of the highest

conservation importance.

keywords: the Gulf of Guinea Highlands, Bicyclus anisops, phylogeography,

butterflies, Africa, Cameroon, Nigeria
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1. ÚVOD

Pohoří Guinejského zálivu představuje jedinou souvislou horskou oblast

západní a střední Afriky. Díky své výrazné izolovanosti od ostatních Afrických

pohoří zaujímá významnou roli coby domovský areál mnoha endemických druhů

(Tropek et Konvička 2010). Toto pohoří je navíc součástí jednoho ze světových

„hot-spotů“ biodiverzity (Myers et al. 2000), označovaného jako West African

Forests („Západoafrické lesy“). Riziko ztráty těchto vzácných ekosystémů je ovšem

značné, protože zde žije jedna z nejpočetnějších lidských populací tropické Afriky a

antropogenní tlak na přírodní stanoviště je tedy velmi silný (Tropek et Konvička

2010). Problémem je navíc i fakt, že ochranářské snahy se v současné době zaměřují

převážně na nížinné tropické lesy a horské oblasti zůstávají takřka bez povšimnutí

(Bergl et al. 2007). Nedojde-li ke vhodnému rozšíření sítě chráněných území i na

horské biotopy, je možné očekávat stupňující se degradaci těchto stanovišť a ztrátu

značné části zdejší biodiverzity (Tropek et Konvička 2010). Z ochranářského

hlediska je tedy velmi důležité poznat strukturu a historii populací na molekulární

úrovni, protože díky tomu můžeme zefektivnit ochranu druhů tak, že vytyčíme

oblasti přednostní ochrany, které budou reflektovat celou šíři genetické variability

druhů, aniž bychom museli vynakládat úsilí na ochranu celého areálu jejich rozšíření.

Ochranářské snahy pak můžeme o to intenzivněji zaměřit na nejcenější oblasti

z hlediska genetické variability druhu, ale také je možné konfrontovat nabité

poznatky s dalšími faktory, jako velikost a životaschopnost populace, stupeň

degradace biotopů, nebo můžeme výsledky srovnat mezi jednotlivými endemickými

a ohroženými druhy a zjistit mnoho informací o stavu celých společenstev (Smith

et al. 2000; Zimkus 2009; Tropek et Konvička 2010).
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2. CÍLE PRÁCE

Získání sekvencí třech mitochondriálních genů (COI, COII a ND1)

endemického motýla Bicyclus anisops

Analýza populační struktury a fylogeografie

Porovnání výsledků se známým historickým vývojem cílové oblasti a

s fylogeografickými pracemi na jiných organismech
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. Geologický popis

Horské oblasti západního Kamerunu, východní Nigérie a přilehlých ostrovů

Guinejského zálivu představují jedno z největších souvislých pohoří na Africkém

kontinentu, nejčastěji nazývané the Cameroon Volcanic Line, nebo the Gulf of

Guinea Highlands (v českém jazyce nemá tato oblast ustálený název, v této práci

budu tedy používat termín pohoří Guinejského zálivu). Toto pohoří je tvořeno pásem

vulkanických vrcholů rozšířených od ostrovů Guinejského zálivu, přes Kamerunské

vnitrozemí až k Čadskému jezeru. Jde o pás geologických útvarů vulkanického

původu, rozložených na přibližně tisíc kilometrů dlouhé ose přičemž přibližně

polovina leží na pevnině a polovina na dně oceánu. Šest mořských vrcholů

představuje čtyři ostrovy – Bioko (dříve Fernando Pó), Princův ostrov, Sv. Tomáš a

Pagua (dříve Annobon). Také zahrnuje dvě velké podmořské hory, jednu ležící mezi

ostrovy Bioko a Princovým ostrovem a druhou mezi Princovým ostrovem a Sv.

Tomášem. Zda patří podmořské hory, ležící přibližně 100 km jihozápadně od Pagalu

k tomuto geologickému seskupení, se z důvodu absence dat s určitostí nedá potvrdit.

Vnitrozemská část tohoto pohoří se rozkládá od hory Mt. Cameroon na jihozápadním

pobřeží Kamerunu přes Rumpi Hills, Bakossi Mountains a Mt. Manengouba k

pohořím Bamenda-Banso a Adamawa (zahrnující hory Gotel a Tchabal Mbabo) na

severovýchodě Kamerunu a přetíná Nigerijskou hranici v podobě pohoří Obudu,

Mambilla Plateau Alantika Mts. a Mandara Mts. Sopky pevninské části pohoří


[…]


těchto druhů se na Mt. Oku vyskytuje geneticky unikátní populace P. steindachneri.

Význam lokality Mt. Manengouba je zase podmíněn přítomností endemického druhu

P. manengoubaensis. V případě mnou studovaného motýla B. anisops nebyly

populace žádné z těchto lokalit odlišné od okolních populací. Na druhou stranu je

u okáče jasně viditelná odlišnost dvou skupin populací („centrální“ populace a

„jižní“ populace), do kterých každá ze zmiňovaných lokalit patří. I přes relativně

nízkou mobilitu B. anisops je disperzabilita tohoto motýla očividně vyšší než u žab,

což způsobuje i praktickou nemožnost alopatrické divergence na tak malé škále, jaká

byla zjištěna u žab rodu Phrynobatrachus.

Missoup et al. (2012) otestovali fylogenetickou příbuznost tří druhů drobných

hlodavců rodu Praomys, endemických pro horské oblasti Guinejského zálivu.

Z areálů jejich rozšíření vyplývají tři nejdůležitější oblasti 1. Mt. Cameroon a Bioko

(P. morio) 2. Mt. Oku, Mt. Manengouba, Bamboutos Mts., Mt. Lefo a Bambilli

(P. hartwigi) a 3. Mambilla Plateau a Gotel Mts. (P. obscurus). Výjimečnost

populací z Mt. Cameroonu je opět společná pro drobné savce i motýly. Hranice

areálů výskytu fylogeneticky odlišných populací P. hartwigi a P. obscurus je ovšem

oproti hranici areálu dvou hlavních skupin populací B. anisops, zasazena výrazně

severněji. Je tedy možné, že bariéry mezi populacemi v centrální části pohoří, které

jsou neprostupné pro motýly, nepředstavují takový problém pro migraci drobných

savců, nebo že byla historie populací drobných savců ovlivněna jinými tlaky než

populací B. anisops.

6.3. Aplikovatelnost výsledků pro ochranu přírody

Známe-li vnitrodruhové vztahy a míru izolovanosti jednotlivých populací,

můžeme ochranářské snahy zaměřit na nejcennější oblasti z hlediska genetické

variability druhu (Smith et al. 2000; Tropek et Konvička 2009; Zimkus 2009).
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V případě této studie je možné z 18 zkoumaných lokalit vybrat takové, které

reflektují maximální šíři genetické variability B. anisops a jsou proto z hlediska

ochrany tohoto druhu nejvýznamnější. Zjištěno bylo sedm geneticky unikátních

skupin haplotypů, přičemž pět představují populace vázané na jednu až dvě lokality a

to 1. Mt. Cameroon, 2. Nkogam I, 3. Nkogam II, 4. Mbam Massif/Mbiame a

5. Hosséré Enla Fabo. Za předpokladu, že B. anisops je modelovým druhem pro

endemické motýly (nebo i další skupiny), měl by být těmto lokalitám proto věnován

prioritní zájem ochrany přírody. Z těchto lokalit je pouze Mt. Cameroon národním

parkem a Mbiame oficiálním komunitním lesem, na ostatních lokalitách není

v současnosti žádná ochrana ani plánována (www.wri.org), což je z hlediska ochrany

tohoto druhu nežádoucí a bylo by třeba rozšířit plán územní ochrany přírody i na

lokality Nkogam, Mbam Massif, Mbiame a Hosséré Enla Fabo.

Další dvě skupiny haplotypů jsou distribuovány na větším počtu lokalit,

představují však větší část genetické diverzity celého druhu. V rámci těchto větších

skupin můžeme vybrat takové lokality, které mají výraznější genetickou variabilitu.

Takovými oblastmi jsou v rámci skupiny 5. Mt. Manengouba a Mt. Kupe a

6. Mbiame, Obudu a některá ze tří potenciálně geneticky stejně významných lokalit

Acha Tugi, Mt. Oku a Tabenken. Na lokalitách Mt. Manengouba, Mt. Kupe a

Bakossi jsou zřízeny rezervace (www.wri.org). Všechny tyto tři lokality ovšen

představují stejnou haplotypovou skupinu a stávající síť rezervací tudíž opět

neodpovídá potřebám ochrany B. anisops.

Aby bylo možné rozhodnout, která z lokalit Acha Tugi, Mt. Oku a Tabenken je

ochranářsky významější, je možné výsledky z této práce konfrontovat s ostatními

autory, kteří prováděli podobný výzkum u jiných taxonů. Například Zimkus (2009)

odhaluje jako nejvýznamější lokalitu z hlediska výskytu endemických obojživelníků

Mt. Oku. Z tohoto důvodu je možné tuto lokalitu upřednostnit pro ochranu

B. anisops na úkor Acha Tugi a Tabenken.
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7. ZÁVĚR

Celkem bylo osekvenováno 809 bp úsek COI (141 jedinců), 869 bp úsek

COII (78 jedinců) a 753 bp úsek ND1 (65 jedinců). Variabilita ve

studovaných genech byla relativně nízká.

Fylogenetické analýzy odlišily 7 unikátních skupin haplotypů, ale dostatečně

nevyřešily vztahy mezi nimi, což bohužel zamezuje věrohodným

konfrontacím s geologickým vývojem oblasti. Skupiny popsané v této práci

se s ostatními taxony shodují ve významu lokality Mt. Cameroon, ovšem

nenacházejí průsečík s jinými taxony u unikátních linií na Nkogam a Mbam

Massif.

Z hlediska ochrany B. anisops v maximální šíři jeho genetické variability jsou

nejvýznamějšími oblastmi výskytu Mt. Cameroon, Nkogam, Mbam Massif,

Manengouba, Mt. Kupe, Mbiame, Obudu a Mt. Oku. Další oblast potenciálně

významná pro ochranu druhu je Hosséré Enla Fabo, pro kterou ovšem nebyl

získán dostatek studovaného materiálu.
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