Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4106
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Fylogeografie horského okáče <i>Bicyclus anisops</i> v západní Africe
Student: Bc. Vojtěch Petrů
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Robert Tropek, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Vojtěch se rozhodl v rámci magisterské práce řešit tematiku, která není v jeho studijním oboru příliš obvyklá (a to i přesto, že využití molekulárně-genetických metod je v oborech týkajících se zájmových organismů čím dál běžnější). Téma sestávalo zejména z velkého množství laboratorní práce (včetně testování genů a primerů, které nakonec nebyly do magisterské práce zahrnuty), kterou student zvládl bez větších problémů a ke spokojenosti školitele. Vojtěch se dokonce podílel i na jiném laboratorním projektu školitele, díky čemuž je spoluautorem práce publikované v časopise Conservation Genetics Resources. Velmi kvalitně se Vojtěch popral i se studiem prakticky výhradně cizojazyčné literatury, výslednou rešerši považují za klíčovou a poměrně povedenou část práce. Proniknutí do fylogenetických metod bylo o poznání obtížnější, student do jejich základů však s pomocí školitele snad pronikl odpovídajícím způsobem na to, aby mohl interpretovat výsledky své práce. Interpretace výsledků a následná diskuse však mohly být propracovanější a je na nich vidět, že byly šity horkou jehlou na poslední chvíli, celkově jsou však na magisterskou práci dostačující. Díky dopisování na poslední chvíli je práce bohužel prostoupena i překlepy, nepřesnými formulacemi a dalšími formálními chybami, kdyby jich bylo jen o něco víc, už by to rušilo při čtení. Zejména z toho důvodu jsem se dlouho rozhodoval mezi stupni „výborně“ a „velmi dobře“. Chtělo to prostě začít se psaním dříve. I přes tuto kritiku jsem však přesvědčený, že práce je nadprůměrná a zaslouží si kladné hodnocení.

Otázka na obhajobu – Co znamenají hodnoty u jednotlivých nodů v prezentovaných kladogramech? Jaké jiné hodnoty se v podobných obrázcích (při použití jiných analýz) používají?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

7.5.2014

Podpis vedoucího práce